Gabinete da Deputada Estadual Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - Palácio
Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, TO - CEP: 77.001-902 - Fone: +55 (63) 3212-5162/ E-mail:

falecomigo@janadvalcari.com

PROJETO DE LEI Nº       AGOSTO DE 2025.

Concede “Título de Cidadão

Tocantinense” ao senhor Alvimar

Cayres Almeida.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o “Título de Cidadão Tocantinense” ao senhor Alvimar

Cayres Almeida.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 A presente proposição tem por objetivo conceder o Título de Cidadão

Tocantinense ao senhor Alvimar Cayres Almeida, popularmente conhecido como

Mazim, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Estado do

Tocantins, especialmente ao município de Buriti do Tocantins, onde estabeleceu

sua vida pessoal, profissional e política, contribuindo significativamente para o

desenvolvimento da região.

Nascido em 25 de fevereiro de 1964, na cidade de Érico Cardoso, Estado

da Bahia, Mazim é filho de Joaquim Domingues de Almeida Santos (Sr. Santim)

e de Maria Cayres de Almeida (Dona Nenzinha, in memoriam). Ainda jovem,

transferiu-se para o Estado do Tocantins, onde consolidou sua trajetória como

cidadão comprometido com os valores sociais, familiares e comunitários. É

casado com Lucilene Gomes de Brito Almeida, pai de Ana Célia e Gabriel

Augusto, e avô de Ana Heloíse, Ana Alice e Henry Augusto, formando uma

família que é exemplo de união, respeito e dedicação.

Profissionalmente, Mazim iniciou sua carreira como bancário no Banco

Bradesco, entre 1982 e 1983. No entanto, foi no serviço público que encontrou

a oportunidade de contribuir mais diretamente com a comunidade tocantinense.

Em 1995, assumiu o cargo de Secretário de Finanças da Prefeitura Municipal de

Gabinete da Deputada Estadual Professora Janad Valcari – Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins - Palácio
Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis - Palmas, TO - CEP: 77.001-902 - Fone: +55 (63) 3212-5162/ E-mail:

falecomigo@janadvalcari.com

Esperantina-TO, onde permaneceu até novembro de 2003, desempenhando sua

função com responsabilidade, transparência e compromisso com a boa gestão

dos recursos públicos.

Além de sua atuação administrativa, Mazim consolidou-se como uma das

maiores lideranças políticas da região do Bico do Papagaio, sendo amplamente

reconhecido por seu comprometimento com o povo e sua destacada capacidade

de articulação política. Sua presença firme e atuante em causas sociais e

comunitárias o tornou uma referência de liderança respeitada em todo o norte do

Tocantins.

Ao longo de sua trajetória, Mazim demonstrou ser um cidadão solidário,

ético e profundamente dedicado ao bem-estar coletivo. Sua conduta ilibada,

aliada ao espírito público e à vocação para o serviço, o torna plenamente

merecedor desta honraria.

Diante do exposto, é justa e oportuna a concessão do Título de Cidadão

Tocantinense ao senhor Alvimar Cayres Almeida, como forma de

reconhecimento oficial por parte desta Casa Legislativa à sua contribuição

efetiva para o Estado e, em especial, para a região do Bico do Papagaio.

Professora Janad Valcari

Deputada Estadual

		2025-08-04T16:46:39-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187